
LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

ZDARMA
měsíčník

č. 4/2018

15 Lenka Dusilová 
na Halapaši

www.hermanuv -mestec.cz

Jarní 
divadlení7

Co jste možná nevěděli o Velikonocích…

Proč se Velikonoce slaví každý rok jindy?
Velikonoce nemají pevně daný termín v ka-
lendáři a dny, na které připadnou, se mohou 
lišit o více jak měsíc. Každý rok připadají na 
jiné dny v rozmezí 22. března až 26. dubna. 
To se určuje podle prvního jarního úplňku, 
po kterém se slaví první velikonoční ne-
děle. Tedy první neděle po úplňku po 21. 
březnu. Připadne-li ale úplněk na neděli, 
Velikonoce se posouvají až na tu následu-
jící. Z metody výpočtu vychází 35 mož-
ných dat, kdy se mohou Velikonoce slavit.

Jak vznikla pomlázka?
Pomlázka anebo také mrskačka, švihačka 
či žila patří k hlavním symbolům Velikonoc. 
Samotné slovo pomlázka má původ ve slo-

vě pomladit a mělo značit předání svěžes-
ti, mládí a pružnosti, jaké má jarní 

proutek, děvčatům. Proto se také 
říká, že dívka, kterou nikdo „ne-

a zajíček. Ten má však původ v dřívějších po-
hanských rituálech a slavnostech příchodu 
jara. Pochází pravděpodobně z tradice oslav 
svátku pohanské bohyně plodnosti Eostre. 
Právě z jejího jména je odvozeno slovo Eas-
ter, anglický název Velikonoc. 

Slaví se Velikonoce ve světě stejně jako 
u nás?
Každá země má své zvyky a tradice, které 
s naší oslavou Velikonoc mají pramálo spo-
lečného. Například v Anglii ženy přivazují 
muže k židlím a požadují peníze za jejich 
propuštění. Ve Spojených státech je velmi 
oblíbený lov velikonočních vajíček, který 
probíhá v neděli ráno. Podle tradice byla 
totiž vajíčka během noci přinesena veliko-
nočním zajíčkem a poschovávaná po domě 
a zahradě, aby počkala na děti, až se probu-
dí. V Itálii zas mnohými vesnicemi prochází 
velikonoční procesí, věřící se vydávají také 
na křížovou cestu, během níž si připomínají 
Kristovo utrpení. Z kynutého těsta se pečou 
velikonoční holoubci ozdobení mandlemi. 

Lenka Brychtová, redakce
Zdroj: Internet – velikonoční zajímavosti

vyšlehá“, do roka uschne. Jde o zvyk známý 
už od pohanských dob, který u nás přetrval 
dodnes. Chlapci chodí po domech děvčat, 
symbolicky je šlehají a za to dostanou od-
měnu – nejčastěji vajíčka, sladkosti či alkohol. 
Některé výklady pak uvádějí, že jde o symbol 
oplodňovacího aktu – pomlázka symbolizu-
je mužský úd a vejce jsou znakem plodnosti. 
V některých regionech se dodnes uchovala 
tradice polévání vodou.

Jaké jsou další symboly Velikonoc?
Kromě zmíněné pomlázky je to beránek, kte-
rý je jedním ze symbolů Ježíše Krista (on byl 
obětovaným beránkem za spásu světa). Peče 
se tradičně na Neděli velikonoční. K dalším 
symbolům patří kříž, protože právě na něm 
byl Ježíš ukřižován. Typické je také vajíčko, 
které je symbolem nového života, ale i plod-
nosti a vzkříšení. Mezi další symboly patří 
svíce, která se považuje za znamení života, 

Připravujeme se na jedny z nejkrásnějších svátků v roce. Ať už jsme nábožensky 
založení, nebo nikoli, věřím, že pro každého z nás mají Velikonoce své kouzlo. Barvení 
vajíček, pečení velikonočního beránka nebo mazance a pletení pomlázky bereme 
téměř všichni jako samozřejmost. Není však od věci připomenout si o tomto krás-
ném svátku pár faktů navíc. 

8–9
Rozhovor s malířkou 
Jaroslavou Tomiškovou



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

Usnesení č. R/2018/075 RM bere na vědomí in-
formaci Správy majetku o plánované elektropří-
pojce pro studnu v Hálkově ulici a podané žádosti  
o odkup části pozemku parc. č. 2185/3.
Usnesení č. R/2018/076 RM schvaluje uzavření 
dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo se společností Pro-
jekce CZ, s. r. o. na zakázku „Rozšíření projektové 
dokumentace elektroinstalace a modernizace 
interiéru sokolovny“.
Usnesení č. R/2018/077 RM schvaluje likvidaci 
nefunkčního a nepotřebného majetku Domova 
pro seniory, U Bažantnice 63, Heřmanův Městec.
Usnesení č. R/2018/078 RM bere na vědomí žá-
dost o finanční příspěvek Sportovní unie Chru-
dimska a schvaluje udělení finančního příspěvku 
Sportovní unii Chrudimska z kapitoly Dotační 
programy města – Rezerva rady ve výši 3.000 Kč.
Usnesení č. R/2018/079 RM bere na vědomí 
žádost o finanční příspěvek Domova u fontány 
Přelouč a schvaluje udělení finančního příspěv-
ku Domovu u fontány Přelouč z kapitoly Rezerva 
rady ve výši 3 000 Kč.
Usnesení č. R/2018/080 RM bere na vědomí žá-
dost o udělení finančního příspěvku organizace 
Bílý kruh bezpečí, z.s, a schvaluje udělení finanč-
ního příspěvku organizaci Bílý kruh bezpečí z.s., 
z kapitoly Rezerva rady ve výši 2 000 Kč.
Usnesení č. R/2018/081 RM bere na vědomí: 
1. Zápis z jednání Kulturní komise 1/2018 ze dne 
11. 02. 2018. 2. Zápis z jednání Sportovní komise 
1/2018 ze dne 20. 2. 2018. 3. Zápis z jednání Ko-
mise pro výchovu a vzdělávání 2/2018 ze dne 
22. 2. 2018 a schvaluje přidělení dotací z Dotačních 
programů města pro rok 2018 do výše 50 tis. Kč ve 
prospěch spolků. (Dělení dle programů podpory 
je dostupné na webových stránkách města – zá-
pisy z jednání Rady města ze dne 6. 3. 2018). RM 
doporučuje Zastupitelstvu města přidělení dotací 
nad 50 tis. Kč z Dotačních programů města pro rok 
2018 v celkovém úhrnu ve prospěch spolků. (Dě-
lení dle programů podpory je dostupné na www. 
stránkách města – zápisy z jednání Rady města ze 
dne 6. 3. 2018). RM doporučuje ZM zbývající částku 
z programu Dotace – kultura 55 800 Kč převést do 
kapitoly Rezerva rady města.
Usnesení č. R/2018/082 RM zamítá žádost ředi-
tele SPOKUL HM, p. o. o úpravu finančního vztahu 
pro rok 2018 ve všech bodech a ukládá řediteli 
SPOKUL HM, p. o. rozúčtovávat NIP na jednotlivá 
střediska a doporučuje se na opakovanou žádost 
ředitele PO k požadavku vrátit ve druhé polovině 
roku 2018 dle vývoje a ekonomických výsledků.
Usnesení č. R/2018/083 RM doporučuje Za-
stupitelstvu města schválit rozpočtové opatření 
č. ZM/2018/01 dle položkového znění, které je pří-
lohou tohoto usnesení s tím, že se vyjme nákup 
osobního automobilu.
Usnesení č. R/2018/084 RM schvaluje: 1. doda-
tek č. 1 smlouvy o zajištění požární ochrany s obcí 
Holotín. 2. dodatek č. 1 smlouvy o zajištění požár-
ní ochrany s obcí Stojice. 3. dodatek č. 1 smlouvy 
o zajištění požární ochrany s obcí Úherčice.
Usnesení č. R/2018/085 RM schvaluje uzavření 
smlouvy o připojení domu č. p. 244 k distribuční 
soustavě se společností GasNet, s. r. o.
Usnesení č. R/2018/086 RM schvaluje návrh 
programu jednání Zastupitelstva města na den 
19. 3. 2018.
Usnesení č. R/2018/087 RM uděluje v souladu 
s Obecně závaznou vyhláškou č. 5/2016 výjimku 
dne 25. a 26. 6. 2018 z doby stanovené touto vy-
hláškou. Tato výjimka spočívá v prodloužení doby 
konání akce festival Halapaš do 24.00 hodin a do-
poručuje zastupitelstvu města úpravu Obecně 
závazné vyhlášky č. 2/2017 o nočním klidu ve for-
mě doplnění výjimky z nočního klidu pro konání 
akce festival Halapaš na dobu kratší 0.00 – 6.00.

Jednání Rady města 8. 3. 2018
Usnesení č. R/2018/088 RM bere na vědomí 
Rozpočtové opatření č. ZM/2018/01 včetně pod-
kladu pro jednání Rady města Heřmanův Městec 
ve věci nákupu automobilu pro řádný výkon so-
ciální práce, veřejného opatrovnictví a soc. péče. 
RM revokuje Usnesení č. R/2018/08 a doporučuje 
Zastupitelstvu města Heřmanův Městec schválit 
rozpočtové opatření č. ZM/2018/01.

Jednání Rady města 19. 3. 2018
Usnesení č. R/2018/089 RM schvaluje: 1. žádost 
spolku Živé město o povolení užívání veřejného 
prostranství na Masarykově náměstí (p. č. 2181/1 
v k. ú. Heřmanův Městec) pro akci Velikonoční jar-
mark 2018 dne 24. 3. 2018 od 11.00 do 16.00 hod. 2. 
otevření veřejných WC dne 24. 3. 2018 v době koná-
ní Velikonočního jarmarku od 10.00 do 17.00 hod.

Jednání Zastupitelstva města 19. 3. 2018
Usnesení č. Z/2018/001 ZM bere na vědomí že za-
pisovatelem jednání byla určena: Ing. Ivana Jankov-
ská a schvaluje ověřovatele zápisu: PharmDr. Terezu 
Machovou a Mgr. Stanislava Mráze.
Usnesení č. Z/2018/002 ZM bere na vědomí 
předloženou kontrolu usnesení za období od 
18. 12. 2017 do 19. 3. 2018 a revokuje: 1. usnesení 
č. Z/2017/077 s tím, že prodlužuje termín pro jeho 
splnění na 30. 4. 2018. 2. usnesení č. Z/2017/078 s tím, 
že prodlužuje termín pro jeho splnění na 30. 4. 2018.
Usnesení č. Z/2018/003 ZM bere na vědomí Zprá-
vu o činnosti za období RM od 19. prosince 2017 do 
6. března 2018.
Usnesení č. Z/2018/004 ZM bere na vědomí 
Zprávu o činnosti Finančního výboru za období od 
18. 12. 2017 do 13. 2. 2018.
Usnesení č. Z/2018/005 ZM bere na vědomí Zprá-
vu o činnosti Kontrolního výboru za období od 1. 1. 
do 28. 2. 2018.
Usnesení č. Z/2018/006 ZM bere na vědomí Zprá-
vu o činnosti Osadního výboru pro Konopáč ke dni 
8. 3. 2018.
Usnesení č. Z/2018/007 ZM bere na vědomí 
Zprávu o činnosti Osadního výboru pro Chotěnice 
a Radlín za období prosinec 2017 až únor 2018.
Usnesení č. Z/2018/008 ZM bere na vědomí Zprá-
vu o činnosti Městské policie Heřmanův Městec za 
období od 1. 12. 2017 do 28. 2. 2018.
Usnesení č. Z/2018/009 ZM schvaluje neodprodat 
část pozemku parcelní číslo 1856/6.
Usnesení č. Z/2018/010 ZM schvaluje: neod-
prodat části pozemků parcelní číslo 593/2, 847/2 
a 598/1 o celkové výměře cca 678 m2 v k. ú. Heř-
manův Městec.
Usnesení č. Z/2018/011 ZM schvaluje neodprodat 
pozemek parcelní číslo 856/48 o výměře 359 m2 

v k. ú. Heřmanův Městec.
Usnesení č. Z/2018/012 ZM schvaluje neodprodat 
část pozemku parcelní číslo 1179/9 a část pozemku 
parcelní číslo 1173/126 v k. ú. Heřmanův Městec.
Usnesení č. Z/2018/013 ZM schvaluje odprodej 
části pozemku parcelní číslo 1739/3 v k. ú. Heřmanův 
Městec za cenu 262 Kč/m2.
Usnesení č. Z/2018/014 ZM schvaluje neodprodat 
pozemky parcelní číslo 1876/3 a st. 1183 Českomo-
ravskému odborovému svazu civilních zaměstnan-
ců armády ZO Vojenské ubytovací a stavební správě 
Pardubice.
Usnesení č. Z/2018/015 ZM schvaluje darovací 
smlouvu na pozemek parcelní číslo 589/12 o výmě-
ře 128 m2 v k. ú. Chotěnice mezi městem Heřmanův 
Městec a Pardubickým krajem.
Usnesení č. Z/2018/016 ZM schvaluje nesmě-
nit pozemek parcelní číslo 183/3 v k. ú. Heřmanův 
Městec za pozemek parcelní číslo 1609/26 v k. ú. 
Heřmanův Městec.
Usnesení č. Z/2018/017 ZM schvaluje navýšení 
Cenové mapy pro prodej pozemků města za rok 
2017, tzn. o 2,5%.
Usnesení č. Z/2018/018 ZM bere na vědomí usne-
sení Rady města ze dne 6. 3. 2018 č. R/2018/081 – 
schválení přidělení dotací do výše 50 000 Kč na ža-
datele z Dotačních programů města pro rok 2018 
(dělení dle programů podpory je součástí přílohy 
usnesení) a schvaluje přidělení dotace z Dotačních 
programů města pro rok 2018 nad výši 50 000 Kč 
v celkovém úhrnu ve prospěch spolků a zbývající 
částku z programu Dotace – kultura 55 800 Kč pře-
vést do kapitoly rozpočtu odbor Správy majetku – 
oprava památek města – Galerie Cyrany.
Usnesení č. Z/2018/019 ZM vydává Obecně závaz-
nou vyhlášku č. 1/2018 o nočním klidu.
Usnesení č. Z/2018/020 ZM schvaluje rozpočtové 
opatření č. 1/2018.

EDITORIAL

Krásný předvelikonoční den, milí 
čtenáři. Jaro ťuká na dveře, příroda 
se probouzí, slunce začíná hřát, ženy 
odkládají vrstvy oblečení, zdobíme 
si byty i zahrady jarními dekoracemi. 
To vše, i mnoho dalšího pozitivního 
přináší nejkrásnější období roku.

Budeme rádi, když vám i informace v Lekní-
nu, například o připravovaných zajímavých 
kulturních akcích, pomohou se smysluplným 
naplněním nejenom těchto krásných jarních 
dní. Pojďme si krátce zrekapitulovat největší 
změny našeho zpravodaje v posledních letech 
a měsících.

Leknín byl rozšířen postupně z původních 8 na 
16–20 stran. Díky tomu můžeme zveřejňovat 
větší fotogra�e a mohli jsme vylepšit gra�ckou 
úpravu, např. zvětšit titulky článků, perexy aj. 
Vedle informací o činnosti samosprávy, Měst-
ského úřadu, jeho orgánů, zájmových spolků 
a názorů občanů jsme zařadili nové seriály: 
Příběhy našich sousedů, Pověsti z Heřmano-
městecka, Zaváté stopy našeho města nebo 
Historie heřmanoměsteckého basketbalu 
(k 70. výročí tohoto sportu v našem městě). 
V zásobě máme i další seriály, které budeme 
postupně zařazovat s přihlédnutím na prosto-
rové možnosti. Přes toto zpestření si uvědo-
mujeme, že hlavním posláním zpravodaje je 
informovat o zásadním dění ve městě. Leknín 
opravdu není časopis, je to zpravodaj.

Na vaše ohlasy se těší a krásné jaro přeje 
Otakar Volejník, šéfredaktor

Jednání Rady města 6. 3. 2018
Usnesení č. R/2018/068 RM bere na vědomí před-
loženou kontrolu usnesení s termínem splnění od 
20. 2. 2018 do 6. 3. 2018.
Usnesení č. R/2018/069 RM nedoporučuje odpro-
dat část pozemku parcelní číslo 593/2, 847/2 a 598/1 
v k.ú. Heřmanův Městec – lokalita Ježkovka manže-
lům Tereze a Martinovi Hornovým.
Usnesení č. R/2018/070 RM nedoporučuje od-
prodej části pozemku parcelní číslo 1856/6 v k.ú. 
Heřmanův Městec paní Lence Dubjelové.
Usnesení č. R/2018/071 RM nedoporučuje odpro-
dej pozemku parcelní číslo 856/48 o výměře 359 m2 

paní Janě Urbanové.
Usnesení č. R/2018/072 RM schvaluje ukončení 
nájemní smlouvy na pozemek parcelní číslo st. 1076 
z důvodu úmrtí a uzavření nové nájemní smlouvy 
na pozemek parcelní číslo st. 1076.
Usnesení č. R/2018/073 RM bere na vědomí před-
loženou Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy 
o zřízení věcného břemene – služebnosti a smlou-
vu o právu provést stavbu IV-12-2017019/VB/01, 
Heřmanův Městec, č. p. 1981 se společností ČEZ 
Distribuce, a. s. na pozemku p. č. 2133/1 v k.ú. Heř-
manův Městec.
Usnesení č. R/2018/074 RM schvaluje uza-
vření smlouvy o smlouvě budoucí č. Z_
S14_12_8120063620 o realizaci přeložky se společ-
ností ČEZ Distribuce, a. s.



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Konzultace s architektem
města pro veřejnost
• Pondělí 9. 4. 2018 14.00 – 16.00
• Pondělí 23. 4. 2018 14.00 – 16.00
• Pondělí 7. 5. 2018 14.00 – 16.00
(První patro budovy MěÚ – zasedací místnost.)

Termíny jednání Rady města
• Úterý 10. 4. 2018  13.00

• Úterý 24. 4. 2018  13.00

Oprava kaple sv. Kříže – žádost 
o spolupráci

Venčení psů
Reakce na množící se stížnosti ohledně 
venčení psů

S hezkým počasím se začaly množit stíž-
nosti na venčení psů v obytných zónách. 
V našem městě bylo ke dni 31. 12. 2017 
evidováno 586 psů podléhajících poplat-
kové povinnosti, kterou stanoví obecně 
závazná vyhláška č. 1/2016 o místním 
poplatku ze psů. Zaplacením poplatku se 
však občan nezbavuje povinnosti po svém 
psovi uklízet exkrementy, a to za použití 
obalových materiálů ze zásobníků k tomu 
určených, popřípadě vlastních. Děkuji těm, 
kteří tak činí, a apeluji na ty ostatní, nechť 
tak začnou konat. Naše město je obklo-
peno množstvím zeleně, zelené plochy 
jsou v centru i v obytných zónách a určitě 
nikdo z nás nechce, aby byly znečištěny 
právě tímto způsobem.

Ivana Jankovská, tajemnice MěÚ

Město Heřmanův Městec připravuje opravu kaple 
sv. Kříže u křižovatky ulic 5. května a U Bažantnice, 
na kterou je zpracovávána projektová dokumen-
tace. V čelní stěně jsou ve fasádě umístěny dva 
oválné erby, z nichž jeden je poškozen takovým 
způsobem, že není možné zjistit původní podo-
bu. Jelikož ani v archivních dokumentech se zatím 
nepodařilo dohledat vzhled erbu, obracíme se 
tímto na obyvatele města se žádostí, zda nemají 
ve svém držení starší fotografie či kresby kaple, na 
nichž by byl erb zachycen ještě před poškozením 
a jeho podoba byla rozpoznatelná. Pokud vlastní-
te takovou fotografii nebo kresbu, prosíme o její 
zapůjčení pro zhotovení kopie. V této záležitosti 
se můžete obracet na MěÚ – správu majetku. 

Kontaktní osoba: Petr Novák 
petr.novak@mesto -hm.cz, 
tel.: 464 603 512, 725 073 699

Správa majetku

Besedu o dnešním Polsku nabídne Česká křesťanská 
akademie 
V neděli 15. 4. nabídne další aktuální téma k besedě a diskusi místní skupina 
České křesťanské akademie. V rámci cyklu přednášek a besed nabídneme 
pohled do nejbližšího zahraničí – Polska. „Polsko dnes – mediální obraz 
a realita“. Od 17 hodin vystoupí v Rytířském sále na zámku polský polito-
log a publicista Maciej Ruczaj. V mládí se s rodiči přestěhoval do Prahy, kde 
vystudoval politologii a mezinárodní vztahy na Fakultě sociálních věd a an-
glistiku na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy. Publikoval mnoho článků, 
které byly věnovány především polským a českým politickým a společen-
ským otázkám nebo historii – v minulosti spolupracoval například s Lidový-
mi novinami, slovenským Týždnem nebo polskou revue Międzynarodowy 
Przegląd Polityczny. Vede blog na portálu Echo24.cz. Je spoluautorem řady 
publikací o polských dějinách, politickém myšlení a kultuře. A v současnosti 
působí jako ředitel Polského institutu v Praze. Jaký je stav polské demokracie? 
Lze srovnávat situaci u nás a u sousedů? Skutečně v Polsku hrozí ohrožení 
principů právního státu? V čem si jsme blízcí? To vše budou ožehavé otázky, 
kterých se náš host dotkne. Srdečně vás zve ČKA v Heřmanově Městci.

Marek Výborný a Jan Plecháček
Místní skupina ČKA Heřmanův Městec

Polský politolog a publicista Maciej Ruczaj

Zápis dětí do mateřských škol 
Zápis dětí do Mateřské školy Jonášova na školní rok 2018/2019 proběhne ve 
čtvrtek 10. 5. v době od 7.00 do 16.00. Přihlášku si mohou rodiče vyzvednout 
od 1. 4. 2018 přímo v mateřské škole nebo ji najdou na webových stránkách školy 
www.msjonasova.cz. Bližší informace k přijímacímu řízení budou zveřejněny v příš-
tím čísle Leknínu.  

Zápis do MŠ Jiráskova proběhne ve středu 9. 5. 2018 v době od 8–17 hodin. 
K přijímacímu řízení s sebou přineste: občanský průkaz, rodný list dítěte, vyplněnou 
žádost o přijetí dítěte (včetně vyjádření dětského lékaře ne starší 3 týdnů).



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

DDM nabízí nově i jógu pro děti
V tomto vydání Leknínu bychom vás rádi seznámili s dalším nově 
otevřeným zájmovým útvarem v tomto školním roce. A tím je jóga. 
Náš domeček nabízí cvičení jógy pro děti z prvního stupně, kdy cvi-
čení vychází z jógy pro dospělé. Je avšak přizpůsobena schopnostem 
malých dětí. Pozice jsou inspirované přírodou a jednotlivé cviky jsou 
ukryty do pohádek a básniček. Pravidelným cvičením se děti učí vnímat 
a ovládat své tělo, uvolnit se a uklidnit. Dále se učí správnému držení 
těla a nácviku správného dýchání. Jógové pozice doplňují i masáže 
a závěrečné relaxace.

a ovládat své tělo, uvolnit se a uklidnit. Dále se učí správnému držení 

A nyní přichází na řadu současné 
dění v DDM. Jarní prázdniny jsou 
již za námi a DDM je spolu s dětmi 
trávil dne 14. 3. 2018 v brněnském 
Vida! science centru. Poté následoval 
den v duchu jednoduchých pokusů 
přímo u nás v domečku. Děti v tyto 
dva dny objevovaly spoustu nového 
a zajímavého a nové poznatky si za-

jisté odnesly s sebou do 
svých domovů.

Na nadcházející velikonoční 
prázdniny máme také pro děti 
připraven program, na který 
je stále možné přihlásit nové 
účastníky. A tím je výlet do par-
dubického Muzea kouzel.

V DDM právě probíhá před ve-
likonočními svátky Jarní nápad-

ník, který je určen 
pro děti z 1.–5. 
ročníku Základní 
školy Heřmanův 
Městec a Speciál-
ní základní školy 
Heřmanův Měs-
tec. O tom, jak ná-
padník probíhal, 

Nabízíme i cvičení jógy pro děti z druhého 
stupně, kdy jsou lekce uzpůsobeny potře-
bám vyvíjejícího se těla dospívajících dívek 
a chlapců. Součástí lekcí je výuka jednotli-
vých asán, jógové sestavy na posílení a pro-
tažení, dechová cvičení a relaxace. Jógy se 
v DDM účastní celkem 18 chlapců a dívek 
od 6 do 15 let. Tento zájmový útvar vede 
interní pedagog Bc. Lenka Nekvapilová.

Do některých našich zájmo-
vých útvarů (kroužků) je stále 
možné přihlásit nové účastní-
ky. Seznam všech našich zá-
jmových útvarů naleznete na 
www.jezkovka.cz/krouzky.

vás budeme informovat v následujícím 
vydání heřmanoměsteckého zpravodaje.

Na závěr vám nabízíme volná místa na tábo-
ry o letošních letních prázdninách. Prvním 
táborem, na který je stále možné přihlásit 
jak chlapce, tak i dívky, je Florbalový tábor, 
který se v letošním roce koná v Nové Pace. 
Tento tábor je určen nejen zkušeným florba-
listům, ale i chlapcům a dívkám, kteří s tím-
to sportem nemají žádné zkušenosti a chtějí 
si vyzkoušet nový sport. Druhým táborem 
je Šermířský příměstský tábor. Na tento tá-
bor je možné přihlásit pouze děti, které jsou 
v tomto školním roce žáky 4. třídy a výše. 
Děti mladší musí být účastníky zájmového 
útvaru Historický šerm nebo docházet na 
nějaký jiný šermířský kroužek.

Kateřina Vacková, ředitelka DDM



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Informace ze ZUŠ
Přinášíme opět informace ze života ZUŠky v Heřmanově Městci. Ve středu 
7. 2. od 16 hodin přivítali studenti výtvarného oboru diváky a hosty na své 
vernisáži v galerii v Třemošnici. Letošní rok se malí umělci věnovali tvorbě 
na téma Děvčátko Momo. 

K výstavě žákovských prací byl připraven 
i doprovodný hudební program pod ve-
dením J. Pospíšila a R. Menouška a mnoho 
tematických dobrot. Děkujeme Janě Pin-
klové, vyučující výtvarného oboru, žákům 
výtvarného oboru i žákům hudebního 
oboru, kteří se na vystoupení skvěle při-
pravili. Výstava potrvá až do 26. 3. 2018. 
V Heřmanově Městci vás zveme na verni-
sáž do židovského dvojdomku 11. 4. , kde 
pod vedením Mgr. Milady Krampotové 
a Mgr. Jany Pirklové vystaví své práce žáci 
z Heřmanova Městce i z odloučených pra-
covišť. Opět se můžeme těšit na krásná díla 
a pestrý doprovodný program. Tanečníci 

mají už za sebou Krajskou 
taneční přehlídku, kde re-
prezentovali ZUŠku veli-
ce dobře, byli odměněni 
ředitelskými pochvalami, 
ale na další postup ne-
dosáhli. Za Heřmanův 
Městec reprezentovala 
ZUŠ skupina Maxi a Mega 
Magic. Za přípravu žákyň 
patří Tereze Morchové 
velké poděkování. Nyní 
již tanečníci vystupují na 

plesech (Třemošnice, Vilémov, Načešice). 

Žáci příčných fléten a klarinetu se v úterý 
7. 3. zúčastnili Okresní soutěže ve hře na 
dechové nástroje na ZUŠ Chrudim a nyní 
se již můžeme pochlubit krásnými výsledky: 
Barbora Haspeklová (příčná flétna) 1. místo 
s postupem do kraje, Pavlína Stará (klarinet) 
1. místo s postupem do kraje, Natálie Dvo-
řáková (příčná flétna) 2. místo, Monika Jelín-
ková (příčná flétna) 2. místo, Tereza Julišová 
(příčná flétna) 3. místo. Žákyním patří velké 
gratulace a stejně tak i jejich pedagogům 
Denise Bláhové (příčné flétny) a Lukášovi 
Kynclovi (klarinet). Pavlínku a Barču nyní 
čeká příprava na Krajskou soutěž ve hře na 
dechové nástroje, která proběhne v pondě-
lí 26. 3. v ZUŠ Vysoké Mýto. Budeme držet 
pěsti a v dalších číslech vás budeme infor-
movat. 

Žáci hudebního a tanečního oboru vystou-
pili na Akademii ZŠ v Heřmanově Městci, za 
což velice děkujeme ZŠ a paní učitelce Kach-
líkové. V úterý 27. 2. připravila ZUŠ v místní 
synagoze Pololetní koncert.Přes velkou ne-

mocnost i chlad se sešlo mnoho diváků, kteří 
podpořili začínající umělce. Nyní žáčky če-
kají jarní vystoupení, vystoupení pro ZŠ, MŠ, 
24. 5. ZUŠ Open v sokolovně Heřm. Městce 
a na závěr roku Galavečer tanečního obo-
ru. Přijímací řízení pro školní rok 2018/2019 
– Talentová zkouška do základního studia 
pro děti od 7 let a zkouška studijních před-
pokladů do přípravného studia pro děti od 
5 let proběhne v těchto termínech:

Pá 1. 6. 2018 ZUŠ Ronov nad Doubravou 
(Chittussiho galerie) od 13.00 – 17.00 hod.
Po 4. 6. 2018 ZUŠ Třemošnice (KD Třemoš-
nice) od 13.00 – 17.00 hod.
Út 5. 6. 2018 ZUŠ Heřmanův Městec od 
13.00 – 17.00 hod.
St 6. 6. 2018 ZUŠ Seč (budova ZŠ) od 
13.00 – 17.00 hod.
Čt 7. 6. 2018 ZUŠ Heřmanův Městec od 
13.00 – 17.00 hod.
Pá 8. 6. 2018 ZUŠ Prachovice (budova ZŠ) 
od 13.00 – 17.00 hod.

Zájemci o výtvarný obor si přinesou libo-
volnou domácí práci. Posuzuje se: plošné 
a prostorové vyjádření, výtvarné prostřed-
ky, spolupráce. Žáci, kteří mají zájem stu-
dovat obor hudební, si připraví písničku. 
Posuzuje se: rytmus, intonace, sluchová 
analýza, zrakové vnímání, spolupráce. Žáci, 
kteří mají zájem studovat taneční obor, si 
připraví jednoduchý taneček či gymnastic-
ký prvek. Posuzuje se: rytmus, nápodoba, 
variace, gymnastický prvek, spolupráce. 
Žáci budou přijati zejména s přihlédnutím 
k výsledkům talentové zkoušky a zkoušky 
studijních předpokladů, k volbě oboru, ná-
stroje, k možnostem jednotlivých pracovišť, 
k personálním možnostem a celkové kapa-
citě školy. Další informace o ZUŠ najdete na 
www.zushm.cz a na facebooku školy ZUŠ 
Heřmanův Městec.

Za ZUŠ Kristýna Vašková



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

Nová diashow Martina Loewa 
představí krásy Švýcarska

Středa 4. 4.  19.30 Dej mi své jméno
Pátek 6. 4.   18.00  Švýcarsko –  
  diashow Martina Loewa
Sobota 7. 4. 17.30  Sherlock Koumes
Sobota 7. 4.  19.30 No Manifesto:   
  Manic Street Preachers
Neděle 8. 4.  17.00 Máří Magdaléna
Úterý 10. 4.  19.30 Operace Entebbe
Středa 11. 4.  17.00 Zoufalé ženy dělají  
  zoufalé věci (Bio seniorů)
Středa 11. 4.  19.30 Vezmeš si mě, kámo?
Čtvrtek 12. 4.  19.30 Já, Tonya
Pátek 13. 4.  17.30 Cesta za králem trollů
Pátek 13. 4.  19.30 Fakjů pane učiteli 3
Sobota 14. 4.  16.00 Včelka Mája: Medové hry
Sobota 14. 4. 18.00 Do větru
Sobota 14. 4. 19.30 Eric Clapton
Úterý 17. 4. 19.30 Ztratili jsme Stalina
Středa 18. 4. 19.30 Tátova volha
Čtvrtek 19. 4.  18.00 Balkán s tisícovkou  
  v kapse (cest. večer)
Pátek 20. 4.  17.30  Králíček Petr
Pátek 20. 4. 19.30 Hastrman
Sobota 21. 4.  16.00 Zahradníkův rok  
  (pásmo pohádek)
Sobota 21. 4.  17.30 Planeta Česko
Sobota 21. 4.  19.30 Pepa
Úterý 24. 4.  19.30 Scream for me Sarajevo
Středa 25. 4.  18.00 Večer pod lampou –  
  Josef Dostál
Pátek 27. 4. 17.15 a sobota 28. 4. v 19.30  
 Avengers: Infinity War (3D/2D)
Pátek 27. 4.  20.00 a sobota 28. 4. v 17.30  
 Dvě nevěsty a jedna svatba
Sobota 28. 4. 15.30  V husí kůži

Pro bližší informace navštivte internetové 
stránky na adrese: www.kinohm.cz.

Kino Heřmanův Městec
program na duben 2018

Pravidelný host cestovatelských ve-
čerů navštíví v pátek 6. dubna měst-
ské kino se svou nejnovější multime-
diální diashow s názvem Švýcarsko 
– velká cesta srdcem Alp.
Povídání o zemi, kde jsou hory doma, vlaky 
jezdí na minutu přesně a alpské štíty a le-
dovce se snoubí s rozkvetlými loukami. 
Poutavý příběh cesty plný úžasných foto-
grafií a krásných zážitků.

Vstupenky jsou v předprodeji v Turistickém 
informačním centru, v pokladně kina nebo 
on-line na www.kinohm.cz. 

Dalimil Nevečeřal, ředitel SPOKUL HM, p.o.

KLUB AKTIVNÍ SENIOŘI – DUBEN 2018
Klub aktivní senioři se schází v klubovně Domu s pečovatelskou službou 
Masarykovo náměstí Heřmanův Městec.

Pondělí 30. dubna 16.30 MASÁŽE + 
REIKI  vezměte s sebou ručník /  
spoluúčast – masáže 50 Kč + reiki 50 Kč
Na setkání se těší a informace podá na tel. 
724 215 103

Jaroslava Koukalová

Úterý 10. dubna 15.30 KERAMIKA   
doneste si pracovní nástroje  
spoluúčast 50 Kč
Pondělí 16. dubna 15.30 DRÁTOVÁNÍ 
vše potřebné přiveze lektorka 
spoluúčast 50 Kč



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Městská policie informuje

Z činnosti MP 
V době od posledního čísla Leknínu vyjížděli 
strážníci k telefonickému oznámení o podom-
ních prodejcích energií do sídliště U Bažantni-
ce. Tito prodejci byli následně vykázáni mimo 
území města.

Na začátku března noční hlídce MPHM chtěl ujíž-
dět řidič Škody Favorit. Tato snaha byla ukončena 
zablokováním vozidla Favorit u čerpací stanice. 
Následně strážníci zjistili, že mladý řidič řídil pod 
vlivem alkoholu. Mladík za volantem byl předán 
policistům z místního oddělení, kteří mu zadrželi 
řidičský průkaz.

S podezřením na týrání psa v ul. Pokorného se 
na služební mobil MPHM obrátila oznamovatel-
ka. V celé záležitosti bylo provedeno řádné šet-
ření, při kterém strážníci zjistili, že se v žádném 
případě o týrání zvířete nejedná.

Přeji všem krásné jarní dny.
Roman Charvát

velitel MP Heřmanův Městec

JARNÍ DIVADLENÍ
DIVADELNÍ SOUBOR HEŘMAN, z. s. 
srdečně zve všechny příznivce amatér-
ského divadla, dospělé i děti ve dnech 
13. – 14. dubna do heřmanoměstecké 
sokolovny na JARNÍ DIVADLENÍ.

Bližší informace se dozvíte před akcí prostřed-
nictvím plakátů, městského rozhlasu a běž-
ných informačních sítí.

JARNÍ DIVADLENÍ – PROGRAM
pátek 13. 4. 2018
19.30 DS Heřman  
 Divná hloupost (repríza) (od 12 let)

sobota 14. 4. 2018
9.30 DS Heřman a děti  
 Divadelní  dílnička  
 (pro děti od 5 do 10 let)
11.30 DS Heřman a děti  
 Co jsme rodičům připravili
16.00 DS Heřman 
 Jak si zahrát pohádku 
 (premiéra) (od 5 let)
19.30 ADIVADLO Havlíčkův Brod 
 Josef Tejkl: Země pokladů 
 (od 16 let)

HLEDÁME:
OBSLUHU NC

SEŘIZOVAČ NC
DĚLNÍKY MONTÁŽE

SVÁŘEČE

a další výrobní
 pozice

tel.: +420 605 222 622 / @: prace@dako-cz.cz

Jak se zachovat při pokousání psem
Na základě pozitivních reakcí na článek o domácím násilí jsem se rozhodl, že se 
zkusíme i nadále v jednotlivých číslech měsíčníku zaměřit vždy na konkrétní téma 
s doporučením, jak se v dané situaci zachovat. Budu rád, když se nám na služební 
e-mail ozvete s konkrétním problémem, ve kterém si nejste úplně jisti, a zkusíme 
toto téma dále rozebrat a poradit vám nějaké doporučení vedoucí ke zlepšení či 
vyřešení problému.

V tomto vydání Leknínu bychom si mohli přiblížit základní zásady v situaci kousnutí 
psem. Samozřejmě záleží na konkrétní situaci. Pokud vás kousne pes a majitel je 
poblíž, resp. znáte majitele tohoto psa, pak se s tímto člověkem spojte, požadujte po 
něm předložení potvrzení, že pes není nakažen vzteklinou a tento doklad předložte 
při lékařském ošetření. Uchráníte se tak případným dalším lékařským vyšetřením. 
Lékařské ošetření vyhledejte vždy!

V situaci, kdy vás kousne pes, u kterého majitele neznáte, nebo se majitel psa ne-
pohybuje v blízkosti, vyhledejte lékařské ošetření a současně kontaktujte městskou 
policii. Strážníci provedou šetření ke zjištění majitele psa a tohoto budou kontak-
tovat. Bylo by dobré, když psa co nejlépe strážníkům popíšete – rasa, barva, výška, 
markanty, směr případného útěku psa apod.

V případě, že budete svědky, kdy agresivní pes či jiné zvíře napadá člověka, okamži-
tě a bezodkladně vyrozumte Policii ČR, Městskou policii v H. M. nebo veterináře!

PL
AC

EN
Á 

IN
ZE

RC
E



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

a okrová barva. Na druhou stranu je dnes 
móda jednoduchých interiérů, tak lidé žá-
dají i ostřejší barvy, nějaký vyzývavý obraz, 
který na sebe upoutá ve strohém interiéru 
pozornost. S klienty se o výběru vhodného 
obrazu bavím, ráda jim poradím.

Malujete i na zakázku?
Já nejraději prodávám už hotové obra-
zy. Každý totiž máme jiné myšlení a jinou 
představu. Takže si se zákazníkem můžeme 
nakreslit, jak by měl obraz asi tak vypadat, 
ale výsledek si stejně udělám podle sebe 
a nemusím se trefit.

Zkoušela jste někdy dělat kopie 
obrazů – třeba děl slavných 
mistrů?
Ze zásady nekopíruji. A ani sama sebe zko-
pírovat neumím. Nejde mi to a ani by mě to 
nebavilo. Musím stále vymýšlet nové věci, 
to mě baví. Na své obrazy nepoužívám ani 
žádnou předlohu, maluji všechno z hlavy. 
Například kytky jsem začínala malovat tak, 
že jsem měla před sebou jeden květ, ten 
jsem si různě točila, a tak vytvořila kytici. 
Dnes už ale vše dělám podle vlastní fan-
tazie. Také techniky si už vymýšlím sama – 
pracuji se špachtlí, štětcem, využívám lep-
tání a další techniky.

Máte i nějakou specialitku, kterou 
jste si sama vymyslela a kterou 
nikdo jiný nezná?
Mám a je to nenapodobitelné. Vzniklo to 
náhodně a já jsem z té náhody vytvořila 
vlastní techniku. Pomocí ní tvořím zvláštní 
efekty, například světlo v obrazech. Víc už 
prozradit nemohu.

Kde berete inspiraci pro své obrazy, 
zejména abstrakce?
Všichni říkají, že berou inspiraci v krajině. 
To já říci nemohu. Mé obrazy tvořím pod-
le nálady. Nálada je v obrazech vidět. Moji 
první výstavu zde v Heřmanově Městci 
jsem uspořádala v době, kdy jsem měla za 
sebou poměrně těžké období. Nesla se spí-
še v temných barvách. Po čase jsem udělala 
druhou výstavu, která už byla více barevná, 
a známí mi řekli: „Už jsi z toho venku.“ Všech-
ny emoce a nálady se do obrazů promítají.

Funguje to tak, že se ráno vzbudíte 
s nějakou náladou a už víte, co 
chcete tvořit a jaký bude výsledek?
Malovat nejde každý den, v tom nevidím 
smysl. Mám vnoučata a chci si užívat i času 
s nimi, aby mi něco neuteklo. Je možné, že 
kytky a krajinu může někdo malovat každý 
den, ale to neplatí u abstrakce. Na abstrakci 
musíte vychytat ten správný den, často i tu 
správnou hodinu. Něco tam musí přijít. Ně-
kdy se mi stane, že se ráno vzbudím, mám 
ještě zavřené oči a řeknu si, že bych měla jít 
malovat. Že tam asi „něco bude“. Jdu malo-
vat s nějakou představou, ale během malby 
ji ještě mohu podle svého změnit.

Jak tedy vznikají abstrakce? Co při 
jejich vytváření prožíváte?
Když maluji abstrakci, tak zapomínám na ži-
vot kolem sebe. Stává se mi, že se do obra-
zu nebo spíše do určité jeho části „zabořím“ 
a nevnímám vůbec okolní svět. Ten okamžik 

může přijít kdykoli. Je to nepopsatelný po-
cit, jakési odevzdání se. A pak, když se tře-
ba po letech na ten obraz nebo na určitý 
prvek v obraze znovu podívám, vzpomenu 
si přesně, co to bylo za den – v jakém jsem 
byla rozpoložení a v jakém místě jsem obraz 
malovala.

Není pak těžké takový obraz 
prodat, když se k němu váží tak 
silné emoce a prožitky?
Některé věci prodávám s lehkostí a někdy 
mě to zas bolí u srdíčka. Když však vidím, 
že jsou zákazníci solidní, tak bych se vzdala 
i obrazu, který mám ráda. To máte jako se 
zvířaty. Když dáváte štěně, taky chcete, aby 
bylo v dobrých rukou. Ale jsou obrazy, kte-
rých jsem se vzdát nedokázala. Například 
jeden, který se váže k silné životní události, 
mám schovaný v šuplíku. Je pro mne natolik 
emotivní, že ho nemohu prodat, ale ani ho 
nemohu mít vystavený.

Podle čeho stanovujete cenu svých 
děl?
Někdo si myslí, že se cena odvíjí od velikosti 
obrazu. Není to pravda. Stanovuje se podle 
náročnosti práce a právě toho pocitu. Kolik 
energie a emocí jsem do obrazu dala. Pak je 
pro mne důležité i to, abych si u hotového 
díla mohla říct: „Ten bych si dokázala pověsit 
domů.“ To má pak váhu a obraz tak nabývá 
z mého pohledu na hodnotě.

Dokážete odhadnout vkus svých 
zákazníků?
Lidé jsou různí a mají i různé požadavky. 
Někdo se přikloní k zátiší s kyticí a někdo 
k abstrakci. A věk v tom nemusí hrát roli. 
Někdy mě překvapí mladí lidé, že chtějí 
kytku. Lidé ve středním věku zase často 
volí abstrakci, protože je taková odlehčená. 
Do svých abstrakcí dávám světlo, a díky 
tomu je pro lidi srozumitelná. Obecně lze 
říci, že u zákazníků nejvíce vedou teplé tóny 

Setkání s umělci a rozmluva o jejich tvorbě je pro mne vždy inspirativní 
a určitým způsobem povznášející. Proto jsem se velmi těšila na seznámení 
s paní malířkou Jaroslavou Tomiškovou. Uvedla mě do svého ateliéru v Heř-
manově Městci. Ve městě, které – jak sama ráda opakuje – je jejím ústředním 
bodem a na které nedá dopustit. Vnitřek ateliéru mě velmi mile překvapil 
svou útulností a atmosférou prodchnutou pozitivní energií a… nevím, jak 
to lépe vyjádřit… krásnem a harmonií. To vše sálá z jejích obrazů.

Když je malování terapií i drogou

Kromě abstrakcí maluje Jaroslava Tomišková také zátiší a krajiny

Podle Jaroslavy Tomiškové světlo léčí. Proto je častým 
motivem jejích obrazů

SERIÁL Pří běhy našich sousedů



strana 9 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Vaše kresby je možné vidět 
i v knihách spisovatelky 
Dagmar Gayerové. Co vás svedlo 
dohromady?
To bylo dílo náhody. Paní Gayerová navští-
vila Heřmanův Městec, uviděla na náměstí 
můj plakátek a zavítala ke mně do galerie. 
Prohlížela si obrázky, bavily jsme se a najed-
nou přišla s tím, že je spisovatelka a že by 
mě chtěla požádat, abych jí vytvořila kresby 
pro její knihu. Do dnešního dne vznikly již 
čtyři knihy paní Gayerové s mými ilustrace-
mi.

Vlastně i to, že se zde dnes s vámi 
bavím jako s malířkou, je tak 
trochu dílem náhody. Řadu let jste 
se živila jako kadeřnice. Přibližte 
nám, kudy vedla vaše cesta 
k malování?
Už na základní škole mě bavila kresba tuž-
kou, kterou jsem později vyměnila za pero 
a dělala jsem perokresbu. V té době nás na-
vštěvoval můj strýc Ludvík Mendala, který 
také trochu maloval, a ten ve mně objevil 
vlohy a věřil mi. Přál si, abych se v oboru 
dále vzdělávala. A tak jsem během učení 
na kadeřnici v Hradci Králové docházela 
do Lidové školy umění v Pardubicích. Tam 
jsem se naučila tajům olejových barev. Přes-
to jsem do svých 45 let dělala jen kresbu 
a barva mě vůbec netáhla. Kreslení pro mě 
bylo ale jen koníčkem, celý život jsem praco-
vala jako kadeřnice. Práce kadeřnice mě vel-
mi bavila a naplňovala, neměnila bych. Když 
jsem odcházela do důchodu a kadeřnictví 
jsem dávala do pronájmu, těžce jsem to 
nesla. Pak ale přišel velký zlom – jak životní, 
tak v tvorbě – a já jsem začala mít chuť začít 
opravdu malovat. Cennou oporou v těch-
to začátcích mého tvoření mi byl pan Jiří 
Šimek – malíř, sochař a loutkař. Naučil mě, 
jak se pracuje s plátnem, podklady apod.

Co bylo tím prvotním impulzem, 
který vás přiměl, abyste se 
malování začala věnovat naplno?
Vzniklo to poměrně náhodně. Do rámařství 
jsem si dala zarámovat obrazy pro vlastní 
potřebu. Tam si jich všiml majitel galerie 
z Vysokého Mýta a ozval se mi, jestli bych 
u něj chtěla udělat výstavu. To pro mne bylo 
velké překvapení. Zkusila jsem to a výstava 
se podařila. Když jsem viděla ten úspěch, tak 
jsem se chtěla pochlubit i tady v Heřmano-

vě Městci. Takže ve svých 50 letech jsem si 
zde udělala poprvé výstavu. Když jsem vi-
děla to překvapení, např. u mých spolužáků, 
tak jsem si řekla… Jedeme dál! Následovaly 
další výstavy a pak už to šlo samo.

Jaké výstavy máte za sebou a kde 
můžeme vidět vaše práce nyní?
Momentálně mi probíhá dvouměsíční 
výstava v Lázních Bohdaneč, následovat 
bude výstava v hotelu Labe v Pardubi-
cích. Vystavovala jsem například na zámku 
Chrast u Chrudimi, to byla krásná akce ve 
třech ohromných místnostech. Moc ráda 
jsem také vystavovala zde v Heřmanově 
Městci v židovském dvojdomku, to jsou 
úžasné prostory! Dále jsem vystavovala na 

zámku v Pardubicích, ve Filharmonii Hradec 
Králové, v Praze atd. Připravuji zhruba šest 
akcí ročně. Na každou výstavu se snažím 
udělat něco nového a všechny si instaluji 
sama. Své obrazy také dodávám do stálých 
prodejních galerií v Olomouci a Praze. Sa-
mozřejmě své práce ráda ukáži i zde ve své 
galerii v Heřmanově Městci.

Co vám přináší malování?
Úžasný klid a zapomnění bláznivého svě-

ta kolem mě. Díky malování 
dovedu každou starost nebo 
bolest hodit za hlavu. Je to 
jako droga. Měla jsem moc 
ráda obor kadeřnictví a vů-
bec nelituji, že jsem se tomu 
věnovala. A nyní v důchodu 
jsem zase šťastná za to, že se 
mohu naplno věnovat ma-
lování. Poznávám díky tomu 
nové lidi, což je nádherné.

Děkuji za rozhovor.

Lenka Brychtová, redakce

Abstrakce s názvem Vegetační období

Ateliér Jaroslavy Tomiškové v Heřmanově Městci

Jaroslava Tomišková
• Narozena v Heřmanově Městci 

(roz. Křivohlávková). V roce 1973 
se přestěhovala do Slatiňan, 
kde žila se svou rodinou. Roku 
2007 se vrátila zpět do svého 
rodného města.

• Má dvě dcery – Janu a Ilču – 
a čtyři vnučky.

• Vyučená kadeřnice, po revoluci 
si zařídila ve Slatiňanech vlastní 
kadeřnický salon.

• Do svých 45 let se věnovala 
kresbě jako koníčku. Poté přešla 
na malbu olejovými barvami.

• Nyní se věnuje malbě 
naplno a již zhruba 10 let má 
v Heřmanově Městci svůj ateliér.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10

SERIÁL – DÍL 2.: Historie heřmanoměsteckého basketbalu 
          1965–1980

O činnosti mládežnických družstev v letech 
1965–68 jsou jen kusé informace. V těchto 
družstvech se vystřídali hráči: Zdeněk Levin-
ský, Tomáš a Karel Plavcovi, Mirek Pilný, Jiří 
Semrád, Ladislav Markalous a Miroslav Fidra. 
Na zápasy družstvo jezdilo bez trenéra Jirky 
Kuneše a z 18 zápasů jen jedenkrát vyhrálo. 
V další sezóně se začalo pod vedením Oldy 
Stránského budovat nové družstvo dorostu 

složené z hráčů: Milana 
Zlesáka, René Morávka, 
Honzy Špačka, Stanisla-
va a Zdenka Skaly, Míly 
Černovského a řady dal-
ších.

Po příchodu Zdeňka 
Stehlíka do našeho měs-
ta se podařilo obnovit 
činnost ženských složek. 
Největšího úspěchu do-
sáhlo družstvo v roce 
1965, kdy obsadilo v kraj-
ském přebo-
ru 2. místo. 
Družstvo tvo-
řila především 

děvčata místního gymnázia tehdy 
zvaného SVVŠ, které doplňovala 
manželka trenéra Ajka Stehlíko-
vá. Družstvo dále tvořily hráčky: 
Věra Kramářová, Majka Plavcová, 
Jitka Hermanová, Slávka Linar-
tová, Zuzana Nasková a další. 
Po odchodu Zdenka Stehlíka to 
byl až Jirka John, který v sezóně 
1966/67 stmelil družstvo doroste-

V letech 1965–67 nastupuje nová hráčská generace, která na-
vazuje na úspěšnou sezónu 1966–67, kdy družstvo podruhé 
vybojovalo postup do divize. V krajském přeboru prohrálo 
jen dvě utkání.

Mezi nejúspěšnější hráče patřili: Oldřich 
Stránský, Jan Grégr, Jaroslav Jindřišek, Zde-
něk Kramář, Josef Písař, Jiří Stejskal, Stanislav 
Jeřábek, Jiří John, Jiří Jirout, Jindřich Husák, 
Ladislav Novák, Jiří Kuneš, Jan Jelínek a Ja-
roslav Kubínek. Tento kádr měl perspektivu 
navázat na úspěchy generace Zdenka a Jir-
ky Stehlíkových, Josefa Holečka, Jirky Truxy, 
Míly Stejskala a Františka Klubíčka. Předse-
dou oddílu byl Karel Simajchl.

Na podzim roku 1967 nastupují k výkonu 
základní vojenské služby Jiří Stejskal a Josef 
Písař. Přidali se tak k Václavu Štěňhovi, který 
nastoupil na vojenskou školu již v roce 1965. 
Do oblastního přeboru 1. třídy (divize) na-
stupuje družstvo za velmi špatné situace, 
kdy není trenér, tréninková morálka je špat-
ná a nikomu se nechce pracovat s mládeží. 
Nelze se proto divit, že družstvo nedosaho-
valo dobré sportovní výkonnosti a skončilo 
na posledním místě pouze se dvěma vyhra-
nými zápasy. Díky reorganizaci soutěže se 
však ještě rok v této soutěži udrželo.

V roce 1969 se do družstva vrátil Oldřich 
Stránský, Miroslav Skala a z výkonu vojen-
ské základní služby Jirka Stejskal s Josefem 
Písařem. Z Benešova k zápasům dojížděl 
Václav Štěňha. Družstvo vybojovalo 5. místo 
ze 14 účastníků a v rámci okresu za sebou 
nechalo jak družstvo Jiskry Skuteč, tak i silné 
družstvo Transporty Chrudim. V průběhu 
sezóny v družstvu dostali příležitost i na-
dějní dorostenci Milan Zlesák a Jan Špaček.

nek tvořené hráčkami: Marie a Jaroslava Ši-
monkovy, Marie Stará, Jana Bálková, Zuzana 
Nasková, Irena Kocková a Jana Pešlová. Jen 

nedostatek hráček neumožnil 
družstvu zúčastnit se kvalifikace 
o postup do dorostenecké ligy, 
protože většina hráček v tom-
to roce ukončila své působení 
v Heřmanově Městci. (Další po-
kus o obnovení ženských slo-
žek Josefa Písaře ml. v sezóně 
1993/94 skončil rovněž neúspě-
chem. V dalších letech reprezen-
tovaly ženské složky pouze dívky 
Barbora Pintová s Barborou Ne-
tolickou, které v žákovských kate-
goriích hrály za naše chlapecké 
družstvo a za dívčí družstva ŠSB 
Pardubice.)

Po skončení sezóny v létě roku 1972 do-
šlo k přerušení činnosti oddílu vzhledem 
k tomu, že v sokolovně probíhala rekon-
strukce podlahy. Od července do prosince 
byla celá podlaha, především zásluhou vo-
jáků místní posádky, rekonstruována. Čin-
nost oddílu se však již nepodařilo obnovit, 
protože řada hráčů ukončila činnost a další 
přestoupili do jiných oddílů. Po Novém roce 
provedl Václav Štěňha nábor nových adep-
tů basketbalu, kde se však podařilo získat 
jen 10 zájemců, kteří 1x týdně pod jeho ve-
dením trénovali. Po skončení školního roku 
se toto družstvo prakticky rozpadlo. Byl 
proveden nový nábor, při kterém byl získán 
kádr, jenž tvořil základ družstva mužů první 
poloviny osmdesátých let. Kádr byl tvořen 
mimo jiné: Liborem Kovačkou, Tomášem 
Netolickým, Pavlem Čechem, Jirkou Berán-
kem a dalšími, kteří se však z našeho města 
odstěhovali anebo s basketbalem skončili.

Zahajovací schůze k 30. výročí basketbalu  
Štěňha, Pošík, Kubelka, Kramář



strana 11 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

V roce 1977 chlapce, kteří odrostli žákovské-
mu věku, převzal Oldřich Stránský a trenér 
Štěňha začal s novými adepty basketu, 
jako například Láďou Čihákem, Leošem 
Beránkem, Čechlovským, Sojkou, Blehou. 
V tomto roce se z popudu Václava Štěňhy 
sešli bývalí hráči: Josef Písař, Jirka John a Ol-
dřich Stránský a domluvili se na obnovení 
činnosti družstva mužů. Novou sezónu 
zahájilo družstvo mužů pod vedením tre-
néra Štěňhy s tímto kádrem: Josefem Písa-
řem, Jindřichem Husákem, Jiřím Johnem, 
René Morávkem, Ladislavem Markalousem, 
Zdeňkem Kramářem, Janem Špačkem, Mi-
lanem Zlesákem a Oldřichem Stránským. 
Na mladých hráčích byla patrná nezkuše-
nost a na těch starších pětileté přerušení zá-
pasových zkušeností. Rovněž se projevoval 
nedostatek podkošových hráčů. I přes tyto 
problémy družstvo neskončilo poslední 
a uchovalo si příslušnost v krajské soutěži. 
Někteří starší hráči zanechali aktivní čin-
nosti, mladí se odstěhovali anebo studovali 
v Praze. Když byl dlouhodobě zraněn trenér 
a hráč Václav Štěňha, byla situace kritická 
a družstvo sestoupilo do meziokresního 
přeboru.

V roce 1980 se do Heřmanova Městce při-
stěhoval Stanislav Pinta, a tak bylo družstvo 
mužů doplněno dorostenci Tomášem Ne-
tolickým, Alešem Jiroutkem a Pavlem Če-
chem. Ani v tomto složení jsme však postup 
nevybojovali a skončili až na 6. místě. Do 
další sezóny jsme do meziokresní soutěže 

přihlásili i „B“ družstvo, jehož základ tvořili 
dorostenci vedeni Oldou Stránským. V této 
sezóně jsme obsadili druhé místo a spolu 
s vítězem Teslou Pardubice „B“ postoupili 
do kvalifikace, kde jsme si umístění z me-
ziokresního přeboru zopakovali a společně 
postoupili do krajské soutěže.

Třetí díl heřmanoměsteckého basketbalu 
nám přiblíží roky 1980–1994.

Zdroj: basketbal ‑hermanuv ‑mestec.webnode.cz
redakčně upraveno Turnaj v Plzni 1979: Čech, Netolický, Beránek, Stránský, 

Pinta, Husák, Kovačka / Štěňha, John, Písař

70. léta: družstvo dorostenců Oldy Stránského: Morávek, Procházka, Skala, Hora, Černovský, Stránský, Dědič, Špaček, Zlesák, Motyčka, Štědrý, Dyntera, Kacovský

80. léta, družstvo žáků: Ptáček, Myška, Štěňha, Kudlička, Sykáček / Pondělíček, Hromádko, Rokyta, Šídlo /  
Kříž, Man, Benda



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 12

Rodičovské centrum Radovánek z. s.
Program na měsíc duben 2018
OTEVŘENO: PONDĚLÍ, ÚTERÝ, STŘEDA, ČTVRTEK 9.00–12.00
V odpoledních hodinách otevřeno dle programu

PONDĚLÍ

10.00 – 11.00 Klub rodičů s kojenci (sdílení, cvičení, poradenství)
15.00 – 17.00 Keramika pro rodiče s dětmi od 4 do 8 let

18.00 – 20.00 Cvičení pro těhotné a profylaxe k porodu

ÚTERÝ

10.00 – 11.00 Tvůrčí program pro rodiče s dětmi od 1 roku „Šikovné ručičky“
aneb „Ladíme spolu“

14.00 – 15.00 Cvičení pro seniory, APŽ
16.00 – 18.00 Deskové hry pro děti a rodiče, 1 × 14 dní (info: 777 628 683)
18.00 – 20.00 Sahadža meditace, 1 × za měsíc (info: 734 355 476)

STŘEDA

9.00 – 12.00 Volná herna, možnost bezplatných konzultací o službách pro rodiny
(obj. na tel.: 724 042 304)

15.00 – 16.00 Keramika pro předškoláky
18.00 – 20.00 Kreativní dílna pro dospělé, 1 × 14 dní

ČTVRTEK

10.00 – 11.00 Klub rodičů s batolaty (cvičení, sdílení, poradenství, besedy), viz program
16.30 – 17.30 Kroužek bubnování na džembe, 1x 14 dní

18.00 – 20.00 Jóga pro dospělé
PÁTEK 17.00 – 19.00 Laktační poradna, 1 × za měsíc
NEDĚLE 19.00 – 20.00 Muzikoterapeutická relaxace, 1 × 14 dní, viz program

Rybářské závody 21. 4. 2018 OD 7.00 NA HEROUTĚ

MIMOŘÁDNÉ AKTIVITY:
Čtvrtek 5. 4. od 10.00 CHVILKA S PO-
HÁDKOU, program pro rodiče s dětmi od 
1 roku do 3 let.

Čtvrtek 12. 4. od 10.00 do 12.00 BESEDA 
PRO RODIČE „OBDOBÍ VZDORU“
Beseda pro rodiče nejmenších dětí na téma 
„Období vzdoru", jak ho zvládnout a vyu-
žít k rozvoji dítěte i rodiče. Besedu povede 
Mgr. Monika Semerádová, DiS., sociální pra-
covnice a terapeutka v centru náhradní ro-
dinné péče. Na besedu je třeba se předem 
přihlásit, počet míst omezen. Děti je možné 
vzít s sebou, dohled v herně zajištěn. Jed-
norázový vstup 50 Kč . Kontakt: 724 042 304.

Pátek 13. 4. od 17.00 do 19.00 ŠÁTKOVÁ-
NÍ A MANIPULAČNÍ TECHNIKY S KOJENCI 
Laktační poradna s porodní asistentkou 

Evou Hrdličkovou pro těhotné a kojící ženy. 
Jednorázový vstup 50 Kč. Kontakt Gábina: 
725 372 998.

Pátek 20. 4. od 17.00 do 20.00 SMÍŠENÝ 
KRUH Podpůrné setkání ženského a muž-
ského kruhu. Na setkání je třeba se předem 
přihlásit. Kontakt Gábina: 725 372 998. Po-
platek 100 Kč.

Sobota 21. 4. od 9.30 do 12.30 SEMINÁŘ 
PRO RODIČE „JAK VYCHOVÁVAT KLUKY“
Seminář pro rodiče o výchově kluků s psy-
choložkou Mgr. Vlaďkou Bartákovou z Ro-
dinného centra Praha. Na seminář je nutné 
se předem přihlásit, počet míst omezen, 
cena 150 Kč. Kontakt Lenka: 724 042 304.

Sobota 21. 4. od 14.30 do 17.30 SEMINÁŘ 
PRO RODIČE „JAK VYCHOVÁVAT HOLKY“
Seminář pro rodiče o výchově holek s psy-
choložkou Mgr. Vlaďkou Bartákovou z Ro-
dinného centra Praha. Na seminář je nutné 
se předem přihlásit, počet míst omezen, 
cena 150 Kč. Kontakt Lenka: 724 042 304.

Čtvrtek 26. 4. od 15.30 S RADOVÁNKEM 
VEN „HRY V PARKU“ Radovánek vás srdeč-
ně zve na sportovní akci v parku v Bažantnici 
v Heřmanově Městci. Těšit se můžete na pe-
tangue, kuličky a další zábavné hry. Kontakt 
Iva: 724 152 866.

PRAVIDELNÉ AKTIVITY
Neděle 8. a 22. 4. od 19.00 MUZIKOTE-
RAPEUTICKÁ RELAXACE, Program relaxací 
pro dospělé. Poplatek 100 Kč.

Úterý 10. a 24. 4. od 16.00 do 18.00 
DESKOVÉ HRY PRO RODIČE A DĚTI
Odpolední program pro rodiče s dětmi, 
deskové hry a volná herna. Zváni jsou rodiče 
s dětmi různého věku. Větší děti mohou hrát 
hry deskové, mladší využít prostoru naší her-
ny ke hře volné. Hry vede Aleš Jelínek. Kon-
takt: 777 628 683. Jednorázový vstup 50 Kč.

Středa 11. a 25. 4 od 18.00 KREATIVNÍ DÍL-
NA PRO DOSPĚLÉ Pravidelná tvořivá dílna 
pro dospělé s Marií Minaříkovou, kontakt: 739 
048 066. Poplatek 20 Kč + příspěvek na ma-
teriál. www.facebook.com/kreativnidilna/.

Čtvrtek 12. a 26. 4. od 16.30 do 17.30 
KROUŽEK BUBNOVÁNÍ Muzikoterapeutic-
ké bubnování na džembe pro rodiče i větší 
děti. Kontakt: Eva Motyčková: 604 726 490.

RC Radovánek

Program: 

6.00–7.00 příjem přihlášek 
 a losování místa

7.00–9.30 první poločas

9.30–10.00 přestávka

10.00–12.00 druhý poločas

12.00–13.00 vyhlášení vítězů a předání cen

Ředitel závodu: Tomáš Morávek

Jury: René Kudlička, Jan Petržílek, Jiří Stojka

Pravidla závodu:
Povolen je lov jednou udicí na plavanou 
nebo na těžko, možnost 2 návazců. Vna-
dění je povoleno, nástrahy dle rybářského 
řádu. Každý rybář si může  ponechat 

jednoho kapra o míře 40–60 cm, nebo 2 ks 
pstruha duhového od 25 cm.

Počítání: 
kapr: 1 cm = 1 bod
amur, lín, candát, štika: 1 cm = 1 bod
ostatní ryby: 1 ks = 1 bod
1 ks pstruha duhového: 30 bodů

Startovné 250 Kč

Hodnotné ceny, občerstvení zajištěno. 
Parkování v areálu Autocampu Konopáč 
pod letním kinem. Losování proběhne už 
v pátek od 16–17 hodin. 
1. místo – prase

Srdečně zve výbor MS ČRS Heřmanův Městec

PRO ZAJIŠTĚNÍ REKREAČNÍ 
SEZONY AUTOKEMPINKU 

KONOPÁČ NABÍZÍME K PRONÁJMU 
KIOSEK V KEMPU, RESTAURACI  

„ARABELA“, OBČERSTVENÍ U 
TOBOGÁNU NA KOUPALIŠTI 
S MOŽNOSTÍ CELOROČNÍHO 
PROVOZU. DÁLE NABÍZÍME 

KRÁTKODOBÉ BRIGÁDY PRO 
DŮCHODCE A STUDENTY. 

Informace na telefonu 602 371 768 
nebo osobně v kempu na Konopáči.

PLACENÁ INZERCE

	



strana 13 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Když na tvrzi Mrdice zemřel starý rytíř Heř-
man, dalo se všech jeho dvanáct synů na 
nepoctivé loupeživé řemeslo. Přepadali 
pocestné, obírali je o peníze či zboží a ty, 
kteří se bránili, obrali i o život. Když loupeží 
neúměrně přibývalo, vyslal král proti nim 
velkou trestnou výpravu. Heřmany králo-
vští obléhali v jejich Městci. Jenže loupež-
níci odtud posílali po potoce leknínové 
listy se vzkazy o pomoc svým spřáteleným 
sousedům. Ti jim opravdu přitáhli na po-
moc a zaútočili na královské vojsko zvenčí. 
Heřmani též nelenili a připravili se na vý-
pad uvnitř městečka. Za této složité situace 
královi vojáci uznali, že tu nic nezmohou 
a odtáhli pryč. Na památku své záchrany 
přijali pak rytíři Heřmani leknínový list za 
své erbovní znamení. Erbovní znamení 
leknínového listu zdědili po Heřmanech 
heřmanoměstečtí měšťané, kterým právo 
používání majestátem potvrdil v roce 1579 
Rudolf II., aby ho tak jako dříve používali za 
svůj znak a pečeť a aby směli pečetit listiny 
zeleným voskem.

Český král musel zanedlouho zasáhnout 
znovu. Nenapravitelní a nepoučitelní Heř-
mani loupili samozřejmě dále. Královi vojáci 
ale tentokrát vylepšili taktiku. Nejprve poko-
řili sousedy a pak přitáhli v plné zbroji k Heř-
manovu Městci. Loupežníci utekli údajnou 
podzemní chodbou ke své další tvrzi v Kos-
telci. Jenže i Kostelec byl brzy dobyt. Odboj-
ní Heřmani byli v chodbě chyceni a pobiti.

Heřmani nenašli klid ani po smrti. Na stě-
ně kostela v Kostelci u Heřmanova Městce 
se záhadně objevila malba klečících a ka-
jících se rytířů Heřmanů. Letopočet na 
konci nápisu nad obrazem 1533 s největší 
pravděpodobností datuje vznik tohoto 
obrazu. Proč byla vytvořena a kým po více 
než dvou stoletích od řádění těchto lapků? 
Majiteli panství a patrony kostela byli v 16. 
století Trčkové z Lípy a Andělové z Ronovce. 
U nich lze asi těžko předpokládat, že by tuto 
malbu dali pořídit na paměť bývalých drži-
telů Kostelce. Můžeme se domýšlet, že tato 
malba možná překrývá z nějakého důvodu 
ještě starší obraz na stejné téma. Bohužel, 
žádný umělecko -historický rozbor tohoto 
nástěnného obrazu nebyl zpracován nebo 
není znám. Prý veškeré pokusy o jeho zabí-
lení byly marné. Rytíři tak mají klečet, dokud 
nedojdou odpuštění.

A jak pravděpodobně vznikla špatná po-
věst rytířů Heřmanů z Mrdic, kteří bojovali 
na straně královské a které nám pověst po-
pisuje jako kruté loupežníky?

Na základě politických tahanic, které nasta-
ly po smrti posledního Přemyslovce v roce 
1306 a vyvrcholily povstáním šlechty proti 
panovníkovi Janovi Lucemburskému v le-
tech 1317 a 1318, nebyli mezi středověkým 
panstvem loupeživí rytíři žádnou výjim-
kou. A nešlo vždy jen o samotné loupe-
ní, ale o střetnutí soupeřících politických 
uskupení a domáhání se domnělého prá-
va. Tak činili i páni z Mrdic, kteří bojovali 
na straně královské. Lze tak usuzovat na 
základě žaloby podané Hrabišem z Pabě-
nic, který v této bouřlivé době stál naopak 
na straně odbojného panstva. Žalovanými 
byli Heřman z Mrdic a Vilém z Nemošic za 
vyplenění a následné vypálení dvou ves-
nic patřícím k hradu Vildštejnu – Cvítkova 
a Nerozhovic. Plenění a vypalování zboží 
odpůrců se pokládalo více za válečné akty 
než za lupičství. Ale jak jinak se měli oby-
vatelé postižených vesnic na to dívat než 
jako na plenění a drancování. Spor moc-
ných byl pro ně věcí vedlejší. Základní já-
dro příběhu – pálení i loupení tu je, a tak 

SERIÁL Pověsti z Heřmanoměstecka

Jedna z historických podob znaku města

Jak loupežníci Heřmani získali leknínový list do svého erbu

Představíme vám druhou erbovní pověst o posílání leknínových listů po potoce, která je více rozšířená 
než ta, kterou jsme připomněli v březnovém vydání našeho zpravodaje. Základ příběhu se léty 
proměňoval podle fantazie vypravěče, a tak tu dnes máme tuto pověst o loupeživých rytířích z Mrdic.

1918           
  2018 

 

100 let republiky 

 
TIC Heřmanův Městec vyhlašuje 

výtvarnou soutěž pro veřejnost 

na téma První republika 
  kategorie:      - děti první stupeň ZŠ 
                      - děti druhý stupeň ZŠ  

         - středoškoláci a dospělí 
 
 Uzávěrka soutěže: do 29. června 2018 
  
 Přihlášená díla budou nafocena a hlasování proběhne     
 v rámci FB TIC v průběhu letních prázdnin. 
  
Vyhlášení výsledků: v září v rámci oslav výročí republiky 
Těšíme se na vaše ztvárnění vlajek, znaků, módy, dopravních prostředků a dalších témat 

spojených s první republikou. 
 

 

 

 

1918           
  2018 

 

100 let republiky 

 
TIC Heřmanův Městec vyhlašuje 

výtvarnou soutěž pro veřejnost 

na téma První republika 
  kategorie:      - děti první stupeň ZŠ 
                      - děti druhý stupeň ZŠ  

         - středoškoláci a dospělí 
 
 Uzávěrka soutěže: do 29. června 2018 
  
 Přihlášená díla budou nafocena a hlasování proběhne     
 v rámci FB TIC v průběhu letních prázdnin. 
  
Vyhlášení výsledků: v září v rámci oslav výročí republiky 
Těšíme se na vaše ztvárnění vlajek, znaků, módy, dopravních prostředků a dalších témat 

spojených s první republikou. 
 

 

 

 

představivost lidových vypravěčů spojená 
s faktem existence pánů z Mrdic vytvořila 
tuto erbovní pověst.

 Pověst převyprávěl
Otakar Volejník, redakce



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 14

Školička pro pejsky 
v Heřmanově Městci
Pořídili jste si štěňátko a má již aspoň 
3 měsíce? Tak to je nejvyšší čas přijít 
k nám. 
Naše psí školka probíhá na kynologickém 
cvičišti v Heřmanově Městci – Za Oborou 
930 a jejím cílem je pomoci vám s výcho-
vou vašeho pejska již od útlého věku. Nau-
číme vás základní prvky poslušnosti, umož-
níme styk s jinými štěňaty, zkrátka uděláme 
vše pro to, aby z vašeho pejska vyrostl vy-
rovnaný a spokojený jedinec, který nebude 
nebezpečný vašemu okolí a na jehož odda-
nost se můžete kdykoliv spolehnout.

POZOR:  
Letos začínáme dřív, a to 8. 4. 2018.
Hlásit se můžete na níže uvedených telefon-
ních číslech nebo na e -mailu.
Ing. Jaroslava Medková 736 541 200
nebo Lenka Čepová 732 352 679
e  -mail: hermanuv.mestec.zko@seznam.cz.
 
Dne 5. 5. pořádáme již 37. ročník závodu 
Cena Železných hor. Zveme všechny příz-
nivce kynologie, aby se přišli podívat nebo 
aktivně se zúčastnit této akce. Přijďte, rádi 
vás u nás uvidíme.

Za kolektiv kynologů Medková Jaroslava

O vodě v Heřmanově Městci
V závěru měsíce dubna loňského roku uspořádalo hnutí Heřmani  
s Ing. Novotným besedu o vodě.

Tato beseda byla velmi zajímavá, pro nás 
i nepříjemná v zjištění, že z každých 100 Kč 
odchází 40 Kč provozovateli, který vodu dis-
tribuuje. Na besedu bylo málo času (v kině 
nás střídala další akce), a tak se do diskuze 
nedostalo vše.

Voda je velmi potřebná pro všechny, a tak 
jsem se o informace obrátil na svého dob-
rého známého pana Václava Hůlku, který 
o vodě v našem městě ví nejvíce.

Od roku 1966 působil jako vedoucí vodá-
renského střediska, kdy se fyzicky podílel na 
opravách vodovodního řadu a navíc půso-
bil při realizaci nových vodovodních sítí. To 
vše zaznamenával a i nyní zaznamenává do 
projektové dokumentace. Než necháme 
hovořit pana Hůlku, ponořme se trochu do 
minulosti. Někdy okolo roku 1950 jsem se se 
svým dědou dostal do míst, kde se nachází 
artézská studna – vrt, ze kterého vytékala 
voda. To místo se nachází před lesíkem po 
levé straně silnice do Klešic. Lesík, kde je 
nyní bažantnice, má pro naše město další 
význam. Nacházejí se zde zbytky tvrziště – 
původní sídlo rytířů Heřmanů.

Okolo roku 1953 byly postaveny u sokolov-
ny první, tehdy vojenské, bytovky a ty ode-

bíraly vodu právě z tohoto vrtu. Zároveň, 
jako první, byla připojena Jiráskova ulice. 
Výkopové práce byly prováděny ručně.

Bytovky měly i svoji čističku odpadních vod 
a betonové potrubí, které odvádělo vodu 
do čističky (v prostoru nynějšího sídliště 
V Lukách). I zde se jednalo převážně o ruč-
ní výkopové práce. Později přibývaly v dal-
ších ulicích vodovodní rozvody a obyvatelé 
města se mohli připojovat. Nové rozvody 
začaly postupně nahrazovat staré obecní 
studny opatřené dřevěnými pumpami. Tyto 
pumpy vyráběl pan Michálek (bydlel při pří-
jezdu od Chrudimi na pravé straně ve vilce 
před Medovem). Dalším obyvatelem, které-
ho nesmím opomenout, byl pan Novák – 
studnař, který studně čistil a opravoval. Ten 
bydlel na opačné straně města, vlevo před 
Pankrácí. K nim patřil i pan Ludvík Janata, 
který bydlel na náměstí a na místě jeho 
domku stojí nyní budova Policie. Mimo to 
byl pan Janata dlouholetým kronikářem 
města a v jeho práci pokračoval pak jeho 
syn strojvedoucí Václav Janata.

Do doby, než byly budovány rozvody pitné 
vody po našem městě, chodilo se pro vodu 
k obecním studnám, bylo jich asi 22. Vzdá-
lenost byla různá, a tak např. z domečků 
pod hřbitovem – dnešní Barákova ulice, se 
chodilo až k Edenu a vzdálenost byla skoro 
500 metrů.

Za vyprávění děkujeme panu Škrhovi a těší-
me se na další pokračování od pana Hůlky.

TIC Heřmanův Městec

APŽ  DUBEN 2018
Cvičíme každé úterý od 14.00 v RC 
Radovánku. Hodinové cvičení je 
vedeno v pomalém tempu a je za-
měřeno na páteř, klouby a dechová 
cvičení. Poplatek 20 Kč.

Cvičení ve vodě v Chrudimi každou stře-
du, odjezd autobusem z nám. Míru v H. M. 
ve 13.00.
Hráčské doupě – čtvrtky 12. a 26. dubna 
od 14.00 do 15.00 v RC Radovánku, hrajeme 
scrabble, karty a jiné společenské hry.

ZAČÍNÁME CYKLISTICKOU  
SEZÓNU
Břehy a okolí – neděle 29. dubna, sraz 
v 9.00 u kapličky u přejezdu, ujedeme cel-
kem 40–50 km.

Více informací na tel.: 723 152 866. 
Za APŽ Ivana Krbcová

JARNÍ VÝLETY
Běstvina – Pařížov – Třemošnice – stře-
da 11. dubna, odjezd autobusem z nám. 
Míru v H. M. v 7.14, pěšky do 15 km.
Putování po zámcích na Orlici – Doud-
leby nad Orlicí – sobota 21. dubna, od-
jezd z vlakového nádraží v H. M. v 6.46, pro-
gram – prohlídka zámku a rozhledny.
Jdeme na oběd do Rozhovic – středa 
25. dubna, sraz u kostela na nám. Míru 
v 11.00.

POJĎME UDĚLAT NĚCO PRO 
SVÉ ZDRAVÍ
Návštěva wellness v Pardubicích – stře-
dy 4. a 18. dubna, odjezd z nám. Míru v H. 
M. v 9.00, cena 140 Kč/2 hod. Př

ed
pr

od
ej

 ji
ž 

dn
es

: T
ic

ke
tp

or
ta

l.



strana 15 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Lenka DUSILOVÁ v synagoze
V předvečer posledního květnového víkendu otevře třetí ročník festivalu Ha-
lapaš svým sólovým koncertem známá zpěvačka Lenka Dusilová v židovské 
synagoze. Předkapelou jí bude duo skvělých zpěvaček a hudebnic Hanka 
Kosnovská a Veronika Hložková.

Lenka Dusilová, šestinásobná držitelka vý-
ročních hudebních cen Anděl, není zvyklá 
stagnovat a opakovat se. Na scéně je aktivní 
od šestnácti let, kdy na sebe strhla pozor-
nost svojí energií, prožitkem a výtečným 
vokálem. Na přelomu milénia patřila ke 
skutečným hvězdám českého poprocko-
vého mainstreamu. Ze středního proudu 
hudební zábavy se ale v letech osobního 
zrání rozhodla odejít k osobnějšímu, vrstev-
natějšímu stylu. Stal se z ní mimořádný úkaz 

české hudební scény, kdy z pozice rockové 
a popové hvězdy putuje k osobnímu vyjá-
dření, jež svobodně přijímá impulzy z nej-
různějších stylů a mimohudebních zážitků.

Pro svůj osobitý vokál je hostem na řadě 
desek a koncertů předních muzikantů české 
scény. Je též součástí multižánrového pro-
jektu divadelního uskupení Spitfire Compa-
ny, se kterým absolvovala evropské turné 
s představením One Step Before the Fall, jež 

získalo i jednu z nejprestižnějších tanečních 
cen Herald Angel Award.

Hanka Kosnovská je frontwoman kapely 
NIL, vokalistka Pražského výběru a sólová 
interpretka. Na podzim 2017 vydala autor-
ské album „Jiná“ v češtině, na kterém se 
sama doprovází na klavír. S touto deskou 
Hanka koncertuje sólově nebo za doprovo-
du Veroniky Hložkové (cello, zpěv).

Koncert se uskuteční 25. května od 19.00 
v židovské synagoze v Heřmanově Městci.

Předprodej vstupenek na www.spokul.cz 
a v TIC Heřmanův Městec.

Jan Řehák

Vzpomínáme

Dne 20. dubna 2018 
uplyne 2. výročí 
od úmrtí pana 

Jaroslava Kutřína. 

Vzpomínají rodina 
a přátelé.

Dne 6. dubna 2018 
vzpomeneme 7. výročí 
úmrtí pana 
Petra Tutky 
z Heřmanova Městce. 
Kdo jste ho znali, vzpo‑
meňte s námi. 

Družka  s rodinou 
a sestry

Odešel jsi, jak si to soud přál,
v našich srdcích zůstáváš dál.

Roky plynou, jak tiché řeky proud,
Jen bolest nám nedá zapomenout.

Dne 22. března uplynulo 20 let, co nás 
opustil pan  Zdeněk Váša 

a 28. dubna by oslavil 63 let. 

S láskou vzpomínají manželka Marie, 
dcery Martina, Lucie a Andrea 

s rodinami.

Dne 17. 4. 2018 uplyne 45 let, kdy nás 
náhle opustil pan Josef Paulus. 

Stále na něho vzpomíná manželka 
Helena, synové Libor a Josef 

a R. Bilkovičová.

Též vzpomenu nedožitých 75 let mého 
bratra Františka Procházky. 

Dne 19. 4. by oslavila 
75. narozeniny naše 
milovaná maminka p. 
Maruška Görlichová, 
roz. Dostálová.

S láskou vzpomínají 
dcery Helena a Jana 
s rodinami, Dostálovi.

Př
ed

pr
od

ej
 ji

ž 
dn

es
: T

ic
ke

tp
or

ta
l.

Lenka Dusilová

Veronika Hložková a Hanka Kosnovská



LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj Města Heřmanův Městec vychází 12× ročně v počtu 2 500 výtisků, vychází
k 29. v měsíci. Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. Vydává Město Heřmanův Městec se sídlem nám. Míru 4, 538 03 Heř-
manův Městec, IČ: 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. Adresa redakce: Zpravodaj Města Heřmanův Městec, Městský úřad Heř-
manův Městec, nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, leknin@mesto -hm.cz, 469 625 147, www.hermanuv -mestec.cz. Redakční rada: 
Marek Výborný, Jan Řehák, Alena Stránská, Michaela Dyčková. Redakce: Otakar Volejník (šéfredaktor), Eva Bočková, Lenka Brychtová.
Gra�ka: Aneta Jelínek. Sběr podkladů: TIC – leknin@mesto -hm.cz. Tisk: HRG Litomyšl

LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 16

Uzávěrka zpravodaje
pondělí 23. 4. 2018 ve 12.00

Zaváté stopy přinášejí fotografie z náměstí 
před zámkem, které bylo od nejstarších dob 
nazýváno „Malým náměstím“. Při novém 
pojmenování náměstí a ulic v roce 1901 
získalo název náměstí knížete Kinského. 
V době první republiky v roce 1925 bylo 
přejmenováno na náměstí Masarykovo. 

Po několikerých změnách názvu (Malé ná-
městí, Masarykovo, Gottwaldovo) se vrátilo 
k pojmenování po prvním českosloven-
ském prezidentovi. Před zámkem od bý-
valého Beranova hostince (dnes Potraviny 
pana Holuba) až k Medovu lemovala chod-
ník řada kaštanů. V roce 1929 byly kaštany 

vykáceny, poté vysázeny nové za plotem 
blíže k zámku a silnice rozšířena až k chod-
níku. Pamětníci mohou vzpomenout i na 
patrový dům č. p. 32 uzavírající západní stra-
nu náměstí, který byl zbourán v roce 1980, 
aby byla rozšířena hlavní silnice procházející 
městem.

Eva Bočková, kronikářka města

SERIÁL Zaváté stopy našeho města

Kaštany před plotem zámku – do 20. let 20. století

Kaštany za plotem zámku, patrový dům č. p. 32, který uzavíral západní stranu  
„Malého náměstí“

Pohled z výšky na patrový dům č. p. 32 a do „Velkého náměstí“ na konci 19. století

Pohled do „Malého náměstí“ počátkem 20. století

Jak je to s tou autobusovou zastávkou na Konopáči?

siči z Konopáče a materiál dodalo město 
Heřmanův Městec včetně lavičky. Vše vy-
cházelo z dobré spolupráce a pochopení 
všech složek působících v regionu. A kdo 
za objekt zodpovídá a komu patří – Au-
tomotoklubu Heřmanův Městec a žádný 

nájem nikdo této organizaci neplatil a ne-
platí ani nyní. 

Bohumil Starý,  jednatel automotoklubu

V článku v minulém čísle na straně 15 je zmínka o autobusové zastávce na Konopáči.

Tato byla vybudována svépomocí obča-
ny Konopáče v části vstupního objektu 
do koupaliště z materiálu a za spolupráce 
provozovatele autokempu, neboť sloužila 
i pro hosty sportovně -rekreačního areálu. 
Dílčí oprava byla provedena později ha-


